
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO BIBLIOTECHE, ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI

REG. DET. DIR. N. 1088 / 2016

Prot. corr. M3 – 23/4/2 – 28/15 (488) 16

OGGETTO: Ampliamento del Servizio di prestito e distribuzione per un anno per le sedi delle 
biblioteche  Stelio  Mattioni  e  Quarantotti  Gambini  e  dell’emeroteca  Tomizza  fornito  dal  
Raggruppamento temporaneo d’Imprese LA COLLINA S.c. Soc. a r.l. (Capogruppo) / CO.A.LA. 
S.c. Soc. Arte e Lavoro di Trieste - Impegno di spesa Euro 463,75 
CIG Z971831298

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con  determinazione  dirigenziale  n.  4025  dd.  17/12/2015  si 
aggiudicava l’appalto per il  servizio di prestito e distribuzione per il periodo di un anno (con 
decorrenza  2  gennaio  2016)  presso  le  sedi  del  Servizio  Biblioteche  Civiche,   al  
Raggruppamento Temporaneo d’Impresa La Collina Soc.  Coop. Soc. Onlus / CO.A.LA. Soc. 
Coop. Soc. Arte e Lavoro con sede a Trieste, per l’importo di Euro 189.729,40  (esente Iva), 
oltre agli oneri per la sicurezza per Euro 85,40 (Iva inclusa);

precisato che all'ultimo capoverso dell'art. 2 del Capitolato Speciale d'Appalto si prevede 
che  il  Comune si riserva la facoltà di richiedere l’aumento o la diminuzione, nei limiti  di un 
quinto, dell’importo globale dell’appalto con l’obbligo per l’aggiudicatario di mantenere inalterato 
il prezzo orario offerto in sede di gara;

considerato che presso la sede dell'emeroteca Tomizza è emersa l'esigenza di ampliare 
l'affidamento del servizio di prestito e distribuzione anche per l'apertura del sabato dalle ore 
9.00 alle ore 14.00;

preso atto che dal 1 gennaio 2016 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai 
sensi  dell'art.  163,  commi  3  e  5,  del  D.  Lgs.  267/2000  così  come  modificato  dal  D.  Lgs. 
126/2014 e che pertanto si possono impegnare mensilmente spese per importi non superiori ad 
un dodicesimo degli stanziamenti previsti nell’ultimo bilancio definitivamente approvato;

Responsabile del procedimento dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 8289 E-mail: bianca.cuderi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: 040 675 8164 E-mail: fiorenza.persi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: E-mail: comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1088 / 2016



Pag. 2 / 3

richiamate le determinazioni dirigenziali n 187 dd. 29.01.2016 e n. 460 dd 01.03.2016 di 
approvazione dell'ampliamento del servizio in oggetto rispettivamente per i periodi 06.02.2016 
-05.03.2016  e 12.03.2016-16.04.2016;

valutato di far decorre l'ampliamento da sabato 23 aprile 2016 fino a sabato 21 maggio 
2016;

atteso che, in base al prezzo orario offerto in sede di gara, l'importo dell'ampliamento 
ammonta a Euro 463,75 (esente Iva ai sensi dell’art. 10 comma 22  del DPR 633/72 definendosi 
tale servizio come “prestazione propria delle biblioteche”) che rientra nel limite di  un quinto 
dell'importo globale dell'appalto;

precisato che, ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011, la scadenza dell'obbligazione 
giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2016;

richiamati gli artt. 107, comma 3, lettera d) e 147 bis del D.L. 18.08.2000 n. 267;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

richiamato  l'art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  circa  la  competenza 
dell'adozione dell'atto;

DETERMINA

per le motivazioni indicate nelle premesse, 

1. di  approvare  la  spesa di  Euro  463,75 (esente  Iva)  per  l'ampliamento  del  servizio  di 
prestito e distribuzione presso la sede dell'emeroteca Tomizza;

2. di  affidare  al  Raggruppamento  Temporaneo  d’Impresa  La  Collina  Soc.  Coop.  Soc. 
Onlus / CO.A.LA. Soc. Coop. Soc. Arte e Lavoro con sede a Trieste - aggiudicataria del 
servizio  di  prestito  e  distribuzione  presso  le  sedi  del  Servizio  Biblioteche  Civiche  - 
l'ampliamento  del  servizio  di  prestito  e  distribuzione  presso  la  sede  dell'emeroteca 
Tomizza.  per  l’importo  di  Euro 463,75 (esente Iva),  rientrante nel  limite  di  un  quinto 
dell'importo globale dell'appalto;

3. di far decorre l'ampliamento da sabato  23 aprile 2016 fino a sabato 21 maggio 2016;

4. di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011, la scadenza dell'obbligazione 
giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2016;

Responsabile del procedimento dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 8289 E-mail: bianca.cuderi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: 040 675 8164 E-mail: fiorenza.persi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: E-mail: comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1088 / 2016



Pag. 3 / 3

5. di dare atto che dal 1 gennaio 2016 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai 
sensi dell'art. 163, commi 3 e 5, del D. Lgs. 267/2000 così come modificato dal D. Lgs. 
126/2014  e  che  pertanto  si  possono  impegnare  mensilmente  spese  per  importi  non 
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti previsti nell’ultimo bilancio definitivamente 
approvato;

 6. di impegnare la spesa complessiva di euro 463,75 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2016 00149
700

ALTRI SERVIZI 
PER IL SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

M3000 U.1.03.02.
99.999

1332 00604 00015 N 463,75 2016:463,
75

 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Bianca Cuderi

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 8289 E-mail: bianca.cuderi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: 040 675 8164 E-mail: fiorenza.persi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: E-mail: comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1088 / 2016



 Atto n. 1088 del 13/04/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCA CUDERI
CODICE FISCALE: CDRBNC52H64L424N
DATA FIRMA: 14/04/2016 17:23:47
IMPRONTA: 8C470ADE1736DCF438924F4AE990B1C0516034833486974908FA815FD697E2A1
          516034833486974908FA815FD697E2A19D4A23E2B24E66919ADC050790F9B327
          9D4A23E2B24E66919ADC050790F9B327E73D038550D15B9147053E021CFAD18C
          E73D038550D15B9147053E021CFAD18CBD5B827D5597EB1FDBB22C53648F657F


